

Association ASSOCIATION DES MOURIDES DE FRANCE  
112 RUE BRIANCION  
75015 PARIS 15

# COMPTES ANNUELS

Exercice du 09/05/2024 au 31/12/2024

# Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association ASSOCIATION DES MOURIDES DE FRANCE** relatifs à l'exercice du **09/05/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 3 035 euros

**Chiffre d'affaires :** 0 euros

**Résultat net comptable :** 2 333 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à JOUY-LE-MOUTIER

Le 30/01/2025

Signature

Signé par ALIOUNE ALFRED WALLABREGUE  
Le 30/01/2025

 Signed with  
**universign**

Bilan Actif

		31/12/2024			
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>				
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	3 035		3 035	
	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL (II)</b>	3 035		3 035	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	3 035		3 035	
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				

Détail de l'Actif

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET						
TOTAL II - Actif circulant NET		3 035 100,00			3 035	
Disponibilités		3 035 100,00			3 035	
CREDIT MUTUEL		3 035 100,00			3 035	
TOTAL DUBILAN ACTIF		3 035 100,00			3 035	

Détail de l'Actif

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET						
TOTAL II - Actif circulant NET	3 034,75	100,00			3 034,75	
Disponibilités	3 034,75	100,00			3 034,75	
51210000 CREDIT MUTUEL	3 034,75	100,00			3 034,75	
TOTAL DUBILAN ACTIF	3 034,75	100,00			3 034,75	

# Bilan Passif

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	2 333	
	Total des fonds propres (situation nette)	2 333	
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	2 333	
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	702	
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	702	
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	3 035	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		2 332,75	0,00
(1) Dont à moins d'un an		702	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

# Bilan Passif

31/12/2024

FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs		
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	2 333	
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	2 333	
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	2 333	
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés sur concours publics		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	702	
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	702	
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	3 035	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		2 332,75	0,00
(1) Dont à moins d'un an		702	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Détail du Passif

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	2 333	76,87			2 333	
Total des fonds propres (situation nette)	2 333	76,87			2 333	
Excédent ou déficit de l'exercice	2 333	76,87			2 333	
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	702	23,13			702	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	702	23,13			702	
Fact.non parv. -Frss	702	23,13			702	
Total du passif	3 035	100,00			3 035	



Détail du Passif

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	2 332,75	76,87			2 332,75	
Total des fonds propres (situation nette)	2 332,75	76,87			2 332,75	
Excédent ou déficit de l'exercice	2 332,75	76,87			2 332,75	
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	702,00	23,13			702,00	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	702,00	23,13			702,00	
40810000 Fact.non parv. -Frss	702,00	23,13			702,00	
Total du passif	3 034,75	100,00			3 034,75	

Détail du Passif

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	2 333	76,87			2 333	
Total des fonds propres (situation nette)	2 333	76,87			2 333	
Excédent ou déficit de l'exercice	2 333	76,87			2 333	
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	702	23,13			702	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	702	23,13			702	
40810000 Fact.non parv. -Frss	702	23,13			702	
Total du passif	3 035	100,00			3 035	

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	
		8 mois	0 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	3 140	
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	3 140	
	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	807	
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	807	
RESULTAT D'EXPLOITATION		2 333	

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	
RESULTAT D'EXPLOITATION		2 333	
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers		
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER			
RESULTAT COURANT avant impôts		2 333	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		3 140	
TOTAL DES CHARGES		807	
EXCEDENT ou DEFICIT		2 333	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail du Compte de Résultat

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	3 140	100,00			3 140	
Ventes de biens et services						
Produits de tiers financeurs	3 140	100,00			3 140	
Ressources générosité du public - Dons manuels	3 140	100,00			3 140	
DONS	3 140	100,00			3 140	
Autres produits d'exploitation						
Total des charges d'exploitation	807	25,71			807	
Autres achats et charges externes	807	25,71			807	
Honoraires	702	22,36			702	
Prestations de services bancai	105	3,35			105	
Résultat d'exploitation	2 333	74,29			2 333	
Total des produits financiers						
Total des charges financières						
Résultat financier						
Résultat courant avant impôts	2 333	74,29			2 333	
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice	2 333	74,29			2 333	
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Détail du Compte de Résultat

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois		mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	3 140	100,00			3 140	
Ventes de biens et services						
Produits de tiers financeurs	3 140	100,00			3 140	
Ressources générosité du public - Dons manuels	3 140	100,00			3 140	
75400000 DONS	3 140	100,00			3 140	
Autres produits d'exploitation						
Total des charges d'exploitation	807	25,71			807	
Autres achats et charges externes	807	25,71			807	
62260000 Honoraires	702	22,36			702	
62780000 Prestations de services bancai	105	3,35			105	
Résultat d'exploitation	2 333	74,29			2 333	
Total des produits financiers						
Total des charges financières						
Résultat financier						
Résultat courant avant impôts	2 333	74,29			2 333	
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice	2 333	74,29			2 333	
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Détail du Compte de Résultat

	09/05/2024 31/12/2024	8 mois	mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	3 140,00	100,00		3 140,00	
Ventes de biens et services					
Produits de tiers financeurs	3 140,00	100,00		3 140,00	
Ressources générosité du public - Dons manuels	3 140,00	100,00		3 140,00	
75400000 DONS	3 140,00	100,00		3 140,00	
Autres produits d'exploitation					
Total des charges d'exploitation	807,25	25,71		807,25	
Autres achats et charges externes	807,25	25,71		807,25	
62260000 Honoraires	702,00	22,36		702,00	
62780000 Prestations de services bancai	105,25	3,35		105,25	
Résultat d'exploitation	2 332,75	74,29		2 332,75	
Total des produits financiers					
Total des charges financières					
Résultat financier					
Résultat courant avant impôts	2 332,75	74,29		2 332,75	
Total des produits exceptionnels					
Total des charges exceptionnelles					
Résultat exceptionnel					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 332,75	74,29		2 332,75	
Contributions volontaires en nature					
Charges des contributions volontaires en nature					

## Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **3 035** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **3 140** euros
  - un total charges de **807** euros
  - dégage un résultat de **2 333** euros

L'exercice considéré :

- débute le **09/05/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **8** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

### **Informations générales**

#### **Description de l'objet social de l'entité, de la nature et du périmètre des activités ou missions réalisées, des moyens mis en œuvre.**

L'association des Mourides de France a été fondée par la communauté mouride vivant en ile de France pour porter le projet de construction et de gestion de la partie culturelle du complexe socioculturelle nommé complexe international Khadim Rassoul de France, ainsi que les activités et événements de culte des musulmans et des soufis de France.

L'association est constituée conformément aux articles 5 et suivants du Titre Ier de la loi du 1er juillet 1901, régie par les dispositions de ladite loi et de son décret d'application du 16 août 1901, et de la loi du 9 décembre 1905 et de son décret d'application.

Elle a pour objet exclusif d'assurer l'exercice du culte musulman.

Son siège social est fixé au 112 rue Brancion , escalier 18, 75015 Paris.

Pour l'instant, elle ne dispose pas de lieux de culte nécessaire à l'accomplissement de son objet social.

Ses ressources sont principalement constituées de dons.



## Annexe au Bilan

**Informations relatives aux modalités de rémunération des dirigeants comportant au moins les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants :**

Les dirigeants de l'association sont tous bénévoles, aucun salarié n'est embauché sur la période.

**Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice:**

"Avantages propres aux associations culturelles": L'association a demandé la reconnaissance du caractère culturel au préfet.

**Autres événements significatifs :**

Néant

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association ASSOCIATION DES MOURIDES DE FRANCE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **3 035** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 140** euros et un total **charges** de **807** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **2 333** euros.

L'exercice considéré débute le **09/05/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **8** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du règlement 2016-07 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 26 décembre 2016 relatif au Plan Comptable Général, complétés par le règlement comptable ANC 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les principales méthodes utilisées sont :

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la

# Règles et Méthodes Comptables

valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Achats**

Les achats sont essentiellement constitués de frais de fonctionnement.

## **Produits**

les dons sont comptabilisés à la date d'encaissement.

## **Contributions volontaires en nature**

Les contributions volontaires en nature ne sont pas valorisées et comptabilisées au pied du compte de résultat.

L'entité n'est pas à mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature, qu'elle juge peu significatives.

## **Faits postérieurs à la clôture**

Aucun

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL							

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier				
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
TOTAL					

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
	TOTAL DES CREANCES			
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	702	702		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	702	702		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice			2 333		2 333
Situation nette			2 333		2 333
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL			2 333		2 333



**Rapport d'activité de l'Association des Mourides de France désormais nommée  
Association Cultuelle des Mourides de Paris**

**Année d'activité : 2024**

## **1. Préambule**

L'Association Cultuelle des Mourides de Paris (ACMP), a pour objet la gestion de la partie cultuelle du projet de construction du centre socioculturel dénommé Complexe International Khadim Rassoul de France (CIKRF). Elle est identifiée sous le numéro RNA W751274290 et le numéro SIRET 937 506 939 00019.

L'article 2 des statuts entérinant sa création développe au détail les objectifs qu'elle s'est fixés. Ayant pour limite territoriale la France entière, son siège social est au 112 rue Brancion, escalier 18, 75015 Paris.

Au terme de sa première année d'exercice, en l'occurrence le 31 décembre 2024, ses fonds propres s'élevaient à 3140 €, essentiellement issus des premières donations permettant de subvenir aux frais relatifs aux démarches de création de l'association ainsi que d'obtention du statut 1905 lui permettant d'administrer le culte en public.

Après déduction des charges de 807 €, le bilan affichait un excédent de 2333 € au 31/12/2024 qui sont reportés sur l'exercice 2025.

Depuis sa création, l'association ACMP n'a pas exercé d'activité. En effet, toutes les démarches et actions ont consisté à la réalisation des démarches pour disposer de l'attestation de non opposition à l'administration du culte. Attestation nécessaire pour la réalisation de l'objet de l'association.

## **2. Fonctionnement interne de l'association**

L'Association Cultuelle des Mourides de Paris est gouvernée par :

### **2.1 Le Conseil d'Administration**

Composé de 25 membres, il s'est réuni :

le 06/11/2024 avec comme ordre du jour :

- Etat des comptes financiers
- Présentation des derniers jalons réalisés concernant le processus d'obtention du certificat de non opposition à administrer le culte
- Partage sur les prochains jalons concernant le processus d'obtention du certificat de non opposition à administrer le culte
- Divers : informations générales sur le projet CIKRF

### **2.2 L'Assemblée générale**

Elle est composée de tous les membres de l'association. On distingue l'Assemblée Générale Ordinaire (AGO) qui se tient au moins une fois par an et l'Assemblée Générale

Extraordinaire (AGE) convoquée au besoin.

En 2024, l'association a tenu une AGO pour la création de l'association :

L'AGO constitutive du 08 mars 2024 portant création de l'AMF, dont l'ordre du jour était :

- Création de l'Association des Mourides de France (AMF)
- Examen et adoption des statuts,
- Election des membres du bureau et administrateurs,
- Pouvoirs à donner en vue d'effectuer les formalités et démarches administratives

## **2.3 Le Bureau**

Il est composé de 7 membres tous faisant partie du Conseil d'Administration. Ils se concertent au préalable avant chaque réunion du conseil d'administration pour définir l'ordre du jour et fixer la date de la séance.

A noter qu'au 31 décembre 2024, l'association comptait deux cent trois (203) adhérents qui ont apporté les premières contributions financières d'un montant de 3140 € dont une partie a servi aux dépenses de créations de l'association ainsi qu'à monter le dossier pour l'obtention de l'attestation lui permettant d'être reconnue association 1905 (démarches administratives, frais bancaires et comptables).

Tous les musulmans, en particulier les mourides résidant en France sont de potentiels membres de l'association compte tenu de la dimension du projet pour lequel cette présente association est créée. Le cas échéant, nous mettrons régulièrement à jour le nombre d'adhérents.

Certains membres du conseil d'administration et du bureau apportent bénévolement un soutien indéfectible à l'association en termes d'engagement et d'implication. L'association les remercie pour tous les sacrifices consentis pour être présents et apporter leur contribution à la réussite du projet.

## **3. Rapports de l'association avec les tiers**

### **3.1 Liste des partenaires de l'association**

- 18 Safar Paris, partenaire pour la construction du centre socioculturel CIKRF
- L'institut Français du Soufisme, partenaire pour la construction du centre socioculturel CIKRF
- L'ambassade du Sénégal à Paris qui apporte son soutien diplomatique au projet CIKRF
- Le khalif général des Mourides et ses proches, qui apportent un soutien moral au projet CIKRF

Nous adressons nos sincères remerciements à nos partenaires pour leur soutien, conseils et encouragements qui nous sont d'une grande utilité en ces moments de début.

## **4. Bilan financier**

Le bilan financier de l'association sur l'exercice 2024 a été établi par le cabinet comptable DEAC (SIRET 899 961 007 00015) en bonne et due forme. Au terme de sa première année d'exercice, en l'occurrence le 31 décembre 2024, ses fonds propres s'élevaient à 3140 €,

essentiellement issus des premières donations permettant de subvenir aux frais relatifs aux démarches de création de l'association ainsi que d'obtention du statut 1905 lui permettant d'administrer le culte en public.

Après déduction des charges de 807 €, le bilan affichait un excédent de 2333 € au 31/12/2024 qui sont reportés sur l'exercice 2025.

Les charges sont principalement de type frais bancaires et frais de tenue de comptabilité.

Aucun financement étranger n'a été reçu par l'association.

L'association ne détient aucun bien, qu'il soit mobilier ou immobilier.

## **5. Liste des actions réalisées par l'AMF en 2024**

2024 étant l'année de création de l'association, seules les activités ci-dessous ont pu être réalisées :

- Rédaction des statuts
- Réunions préparatoires des Conseil d'Administration et Assemblée Générale
- Tenue d'une AG et d'un CA avec rédaction de PV ou comptes rendus
- Démarches administratives : déclaration et dépôts des documents auprès de l'administration pour la création de l'association et l'obtention de la non-opposition à administrer l'exercice du culte
- Ouverture du compte bancaire numéro 000 218 581 01 auprès du crédit mutuel
- Souscription d'un contrat avec un cabinet d'expertise comptable.

## **6. Projets à venir**

- Poursuite des démarches pour l'obtention de l'agrément association loi 1905
- Ouverture des adhésions et communication sur la partie culturelle du projet du complexe CIKRF.

## **7. Planning des activités à venir**

L'association ne peut mener d'activités proprement dites qu'une fois qu'elle aura finalisé et obtenu son statut officiel lui permettant d'administrer l'exercice public du culte.

D'ici-là, son planning d'activité se limite aux réunions statutaires de ses différentes instances (Bureau, Conseil d'Administration, Assemblée Générale).

Fait à Paris le 10/12/2025

Le président

Le vice président

La secrétaire générale

Inssa FALL

Abdou Aziz GUEYE

Amy DIOP

